
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   3   DEL    19/01/2015                 PAG. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr.  3 del 19/01/2015

Oggetto:

MODIFICA PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE DI G. C. N. 57 DEL 8/06/2005
AVENTE AD OGGETTO: "ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO
DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI" - INDIVIDUAZIONE AREE DISPONIBILI PER
L'ESERCIZIO DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE DURANTE LA FIERA DI
LUGLIO

L’anno duemilaquindici, il giorno diciannove del mese di gennaio, alle ore 18,30 nella residenza
comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla
data odierna sono i signori:

1- TURCI LUISA Sindaco P

2- MALAGOLA ITALO Vice Sindaco P

3- OLIVETTI GIULIA Assessore P

4- PALERMO GIANNI Assessore P

5- ROSSI MARINA Assessore P

6- ZENONI DARIO Assessore P

 Presenti n. 6   Assenti n. 0

Assiste  il  Segretario Comunale Sig. CAPPI  RAFFAELE. 
Assume la Presidenza la Sig.a TURCI  LUISA nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato.



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   3   DEL    19/01/2015                 PAG. 2

N. Prop. 62757

N. 3

MODIFICA PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE DI G. C. N. 57 DEL 8/06/2005
AVENTE AD OGGETTO: "ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO
DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI" - INDIVIDUAZIONE AREE DISPONIBILI PER
L'ESERCIZIO DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE DURANTE LA FIERA DI LUGLIO

- - -
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 28 del 21/06/2011, dichiarata
immediatamente esecutiva, ha approvato il nuovo Regolamento per l'esercizio degli Spettacoli
Viaggianti dichiarando di mantenere in essere la precedente disciplina attuativa;

PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 57 del 08/06/2005 e successive
modifiche ed integrazioni ha dato attuazione al Regolamento per l’esercizio degli Spettacoli
Viaggianti;

PRESO ATTO che in tale deliberazione la Giunta Comunale ha il compito di stabilire, tra le altre,
per
1. LE ATTRAZIONI SPETTACOLO VIAGGIANTE:

le aree in cui è previsto lo svolgimento del Luna Park o comunque l'esercizio di singole
attrazioni di spettacolo viaggiante in occasione di fiere, sagre o altre manifestazioni;
il numero complessivo e la tipologia delle attrazioni comprese nel luna park e delle singole
attrazione presenti in occasione di fiere, sagre o altre manifestazioni;
le aree di stazionamento delle abitazioni mobili e dei  carriaggi;
le modalità, il numero delle abitazioni mobili per ciascun  titolare di attrazione ed il periodo
massimo di stazionamento nelle apposite aree

2. LE ATTIVITA' COMPLEMENTARI:
le aree in cui è previsto lo svolgimento delle attività complementari nonché il numero di
posteggi massimo consentito suddiviso per tipologia;
le modalità, il numero delle abitazioni mobili per ciascun  titolare di attività complementare
ed il periodo massimo di stazionamento nelle apposite aree esclusivamente per chi ha
maturato i diritti acquisiti nell'ambito dei tre Luna Park tradizionali;

3. LE ATTIVITA' CIRCENSI
le aree in cui è previsto lo svolgimento delle attività circensi nonché il termine ultimo per il
loro disimpegno;
le modalità ed il periodo massimo di stazionamento nelle apposite aree. 

RICHIAMATA la deliberazione di G. C. n. 95 del 9/10/2014 recante “Modifica parziale della
deliberazione di G.C. n. 57 del 8/06/2005 avente ad oggetto: Attuazione del Regolamento per
l'esercizio degli spettacoli viaggianti (già modificata con DGC 94/2006, 70/2007, 108/2008,
110/2008, 88/2009, 50/2011, 71/2011 e 61/2014)”;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   3   DEL    19/01/2015                 PAG. 3

RITENUTO che le motivazioni contenute nel su citato provvedimento di modifica delle aree
destinate all'esercizio delle attrazioni di spettacolo viaggiante siano ampiamente condivisibili anche
per quanto concerne lo svolgimento della Fiera di Luglio nel capoluogo, soprattutto laddove si
evidenzia che l'area tradizionalmente designata per ospitare il luna-park (piazza I° Maggio, viale
Martiri Della Libertà) ha subito un deciso ridimensionamento in termini di spazio disponibile e che,
pertanto, lo stato dei luoghi individuati non consente di posizionare tutte le tradizionali attrazioni
presenti durante le passate edizioni della Fiera di Luglio, a causa di impedimenti oggettivi legati alla
sicurezza, alla viabilità e ai lavori edilizi post-sisma;

DATO ATTO della necessità di individuare un'area attrezzata e sufficientemente ampia per ospitare
tutte le attrazioni delle prossime edizioni del luna park della Fiera di Luglio;

CONSIDERATO che:
1. per le sue caratteristiche, l'unica area attualmente adatta in rapporto al numero e alla

tipologia delle attrazioni previste – valutate tutte le istanze attinenti sicurezza, viabilità,
rispetto del decoro urbano e della proprietà pubblica e privata - è quella di via Bologna, zona
p.i.p.;

2. tale posizionamento del luna park offre la possibilità di riconsiderare il numero e la tipologia
delle attrazioni previste, vista l'ampiezza degli spazi disponibili;

RILEVATO che, per quanto concerne le attività complementari, saranno riservati ai 3 titolari di
concessione decennale di posteggio appositi spazi nell'area del luna-park;

DATO ATTO dell'opinione espressa in merito dai funzionari degli uffici di Polizia Municipale,
Patrimonio, Ambiente e Urbanistica e dei riscontri forniti, in merito, dai rappresentanti
dell'Associazione Nazionale Esercenti Spettacoli Viaggianti nell'incontro del 15 dicembre 2014;

VISTI
3. il D.Lgs. n. 267/2000;
4. l'art. 9 della legge n. 337/1968;
5. il Regolamento per l'esercizio degli Spettacoli Viaggianti, adottato con deliberazione di C.C.

n. 28 del 21/06/2011;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio
Programmazione e Gestione del Territorio;

VISTA la valutazione favorevole di conformità all'ordinamento giuridico espressa dal Segretario
Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Richiamate le motivazioni di cui in premessa:

Di modificare la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 08/06/2005, già modificata dalle



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   3   DEL    19/01/2015                 PAG. 4

deliberazioni di G.C. n. 94/2006, 70/2007, 108/2008, 110/2008, 88/2009, 50/2011, 71/2011,
61/2014 e 95/2014 relativamente                       - alle aree di
posizionamento delle attrazioni di spettacolo viaggiante durante lo svolgimento   della Fiera
di Luglio a Novi capoluogo;

            - alle aree in cui collocare le attività complementari al luna-park della Fiera di Luglio.

Di dare atto che l'area prevista per lo svolgimento del luna-park della Fiera di Luglio a Novi
Capoluogo è quella sita in via Bologna – zona p.i.p.

Di dare atto che il testo della disciplina prevista nella deliberazione di Giunta Comunale n. 57
del 8/06/2005 risulta modificato come di seguito:

ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO
PER L'ESERCIZIO DEGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI.

Esercizio degli spettacoli viaggianti:
- (estratto) -

LUNA PARK di LUGLIO

- area in cui è previsto lo svolgimento del Luna Park: Zona p.i.p.Novi - via Bologna;

- numero e tipologia delle attrazioni comprese nel luna Park: 1 Autoscontro (media), 1 Giostra
aereoplani (media), 1 Padiglione trattenimento (media), 1 Tiro al pollo e volatili vari (piccola), 1
Giostra miniseggiolini (media), 1 Giostra bimbi azionata a motore (media), 1 Scivolo gonfiabile
“Taboga” (media), 1 Tappeto volante (grande), 1 Tiro a segno aria compressa (piccola), 1
Rotonda tiri vari (piccola),1 Giostra a catena per bimbi (media), 5 pugnometro o calciometro
(piccola). 

- Il numero complessivo delle attrazioni non dovrà essere superiore alle 16 unità (fatta salva la
possibilità di incremento dopo valutazione degli uffici preposti);

- aree di stazionamento delle abitazioni mobili e dei carriaggi: Zona p.i.p. Novi - via Roma, via
Palermo, via Torino, via Venezia e comunque in conformità a quanto previsto dal Codice della
Strada. 

- numero delle abitazioni mobili per ciascun titolare di attrazione:  massimo 2 (due)

- periodo massimo di stazionamento delle abitazioni mobili nelle apposite aree: le abitazioni mobili
potranno accedere nell'area a partire dal martedì della settimana stessa in cui ha luogo lo
svolgimento della fiera e dovranno lasciare liberi i posteggi il martedì della settimana successiva
allo svolgimento della stessa. 

--------------------------

Esercizio delle attività complementari:
-(estratto)-



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   3   DEL    19/01/2015                 PAG. 5

LUNA PARK di LUGLIO
- aree in cui è previsto lo svolgimento delle attività complementari: Zona p.i.p. Novi - via Bologna;

- numero di posteggi  riservato alle attività complementari nel luna park:
n. 7 posteggi relativi alla tipologia alimentare (dolciumi, somministrazione di alimenti e
bevande);
n. 1 posteggi relativi alla tipologia non alimentare (giocattoli e similari);

- misure dei posteggi tipologia alimentare:
n. 1 m. 9,50 x 4,00; n. 1 m. 9,00 x 4,00; n. 1 m. 2,50 x 4,00; n. 1 m. 1,50 x 1,50; n. 3 m 8,00 x

4,00;

misure posteggio tipologia non alimentare: m. 10,00 x 3,00.

Totali posteggi: 8

--------------------------



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   3   DEL    19/01/2015                 PAG. 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 3 del  19/01/2015

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to TURCI  LUISA F.to CAPPI Dott.RAFFAELE

=======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del  Comune in data      23-01-2015              e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to CAPPI Dott. RAFFAELE

=======================================================================
La presente deliberazione è stata dichiarata  esecutiva
=======================================================================
Comunicata  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  il    23-01-2015
=======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                            ai sensi dell'art. 134,  3°
comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267 

Novi di Modena, Il  Segretario Comunale
F.to  

=======================================================================
Ratificata con atto n.                          del
=======================================================================
E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================


